3

Агентство по регулированию цен и тарифов

Ульяновской области

ПРОТОКОЛ
11.04.2024

        № 7-Э
г. Ульяновск

заседания Правления

Агентства по регулированию цен и тарифов

Ульяновской области

Председатель – Добровольская Г.А.
Секретарь – Степанова Т.В.
Присутствовали:
Ципровский С.В. - заместитель руководителя Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Башаева М.Ю. – начальник отдела регулирования жилищно-коммунального комплекса Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Корноухова П.В. - начальник отдела правового обеспечения и осуществления контроля Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Мурзаков Д.С. – начальник отдела регулирования электроэнергетики Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Павлова О.В. – начальник отдела ценообразования в непроизводственной сфере Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Солодовникова Е.Н. - начальник отдела регулирования теплоэнергетики и газоснабжения Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Салихова Г.Ж. – ведущий специалист-эксперт отдела товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по Ульяновской области.

Приглашённые:
Бросайло П.А. – исполнительный директор акционерного общества «Ульяновская сетевая компания (далее – АО «УСК»).
Трофимова В.А. – начальник ЦОК АО «УСК».
Фролов П.П. – ведущий специалист ПЭО публичного акционерного общества «Россети Волга» (далее – ПАО «Россети Волга»).

Швыркунов А.С. – начальник УТП ПАО «Россети Волга».
Позиция Ассоциации «НП Совет рынка» получена на адрес электронной почты Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области tarif@ulgov.ru письмом от 03.04.2024
№ 73-ИОГВ-17/754вх (приложение): голосует «Против».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О внесении изменений в приказ Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области от 28.11.2023 № 97-П «Об утверждении стандартизированных ставок и формул платы за технологическое присоединение к электрическим сетям территориальных сетевых организаций Ульяновской области на 2024 год» (рассмотрение вопроса перенесено
с 04.04.2024).
Докладчик – Мурзаков Д.С.

СЛУШАЛИ:
Мурзаков Д.С. – доложил, что, по заявлению сетевой организаций ПАО «Россети Волга», технические условия договора технологического присоединения энергопринимающих устройств АО «Ульяновская сетевая компания» (Заявителя) предусматривают мероприятия по строительству объектов электроэнергетики, по которым стандартизированные тарифные ставки на 2024 год не установлены. На основании расчётных материалов, представленных ПАО «Россети Волга» в Агентство по регулированию цен и тарифов Ульяновской области (далее – Агентство), определены стандартизированные ставки, определяющие расходы
по строительству данных объектов электроэнергетики.
На экспертизу были представлены следующие материалы:

1. Письмо-Заявление ПАО «Россети Волга» от 22.03.2024 № 73-ИОГВ-17/560вх
о необходимости внесения изменений (дополнение стандартизированных ставок) с целью определения дополнительной стандартизированной тарифной ставки за технологическое присоединение к электрическим сетям территориальных сетевых организаций Ульяновской области на 2024 год, определяющей расходы на строительство реклоузера номинальным током от 100 до 250 А включительно. Дополнения вызваны необходимостью реализации мероприятий по технологическому присоединению энергопринимающих устройств
АО «УСК» (р.п. Цильна) к электрическим сетям ПАО «Россети-Волга» - «УРС».

2. Расчёты объёмов финансовых потребностей, необходимых для строительства объектов электроэнергетики, по которым стандартизированные тарифные ставки на 2024 год не установлены, но предусмотрены техническими условиями договоров техприсоединения (сметные расчёты).

Достоверность представленной информации подтверждена подписями руководителя организации. Ответственность за достоверность исходных данных несет предоставившая
их организация.
Расчет стандартизированных тарифных ставок
Согласно п. 87 Основ ценообразования, территориальные сетевые организации предоставляют в органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов сведения о фактических расходах
на строительство объектов электросетевого хозяйства для целей технологического присоединения и для целей реализации иных мероприятий инвестиционной программы отдельно по каждому мероприятию. На основании сводной информации, представленной территориальными сетевыми организациями, утверждаются ставки, определяющие стоимость затрат на технологическое присоединение.

Расходы по технологическому присоединению на строительство реклоузеров номинальным током от 100 до 250 А включительно территориальными сетевыми организации предоставлены не были.

В соответствии с Методическими указаниями при применении стандартизированных тарифных ставок для расчёта платы за технологическое присоединение используются показатели, участвующие в расчёте, согласно выданным техническим условиям.
Если выданные технические условия предусматривают мероприятия по строительству объектов «последней мили», по которым стандартизированные тарифные ставки на 2024 год
не установлены, то экономически обоснованные расходы по указанным мероприятиям «последней мили» определяются органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов по обращению сетевой организации на основании расчётных материалов, представленных территориальными сетевыми организациями и выполненных с применением сметных нормативов.

Экспертами проанализированы предоставленые в материалах тарифной заявки экономические обоснования стоимости строительства реклоузеров номинальным током
от 100 до 250 А в составе сводного сметного расчета, выполненного с применением федеральных единичных расценок на строительные и специальные строительные работы.

Стоимость материалов, указанных в сметном расчете, определена сетевой организацией в соответствии с пунктом 29 Основ ценообразования.

Экспертной группой расчитаны экономически обоснованные расходы по указанным мероприятиям «последней мили»:

- Стоимость строительства реклоузеров номинальным током от 100 до 250 А включительно составляет 2 929 338,21 руб./шт. без НДС и не превышает размера расходов
на строительство данных объектов электроэнергетики, определенного федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики в области топливно-энергетического комплекса, в соответствии с укрупненными нормативами цены типовых технологических решений капитального строительства объектов электроэнергетики.

Согласно выводам экспертов, дополнения выглядят следующим образом:

	«
	4.1.2
	[image: image1.wmf]120

кВ

4.1.2

С

-

	реклоузеры номинальным током от 100 до 250 А включительно
	рублей/шт.
	2 929 338,21
	х
	».

Таким образом, на основании выводов экспертов, дополнительные ставки, определяющие величину затрат на монтаж реклоузеров номинальным током от 100 до 250 А включительно, признаны экономически обоснованными.

Предлагается дополнить приказ Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области от 28.11.2023 № 97-П «Об утверждении стандартизированных тарифных ставок и формул платы за технологическое присоединение к электрическим сетям территориальных сетевых организаций Ульяновской области на 2024 год» вышеозначенными изменениями.
РЕШИЛИ:

1.1. Утвердить проект приказа Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области «О внесении изменений в приказ Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области от 28.11.2023 № 97-П».

Проголосовали: «За» - 7 чел., «Против» - 1 чел. (Позиция Ассоциации «НП Совет рынка»), «Воздержался» - 0 чел.

1.2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на руководителя Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Приложение: на 1 л. в 1 экз.
Председатель

       Г.А.Добровольская
Секретарь

               Т.В.Степанова
Мурзаков Д.С.____________